
 

 

 

2017 

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad 

Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 
 

 
 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI 
 
 
 
 

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS 
 
 
 
 

AÑO 19 N° 210 
 

2 DE ENERO DE 2017 

 
 
 
 
 
 
 
 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 
República Argentina 

Tel. (54) (0221) 429-2500 internos 2787/2795 
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 19, N° 210, 2 de enero de 2017 

 
2 

Novedades Bibliográficas es un boletín mensual preparado por la Biblioteca 

Edgardo Augusto Scotti. Su contenido hace referencia a la legislación, jurispruden-

cia y doctrina de interés para la actividad registral, que son editados en las publica-

ciones que recibe la Biblioteca. Para solicitarnos el material bibliográfico que haya 

sido de su interés, por favor contáctenos por mail a biblioteca@rpba.gov.ar, telefó-

nicamente al (0221)429-2500 internos 2787/2795, en Internet en nuestro sitio 

http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html o pueden acercarse a nuestra sede 

en el 1° Piso del Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria en la 

calle 43 N° 482 entre 4 y 5 de la ciudad de La Plata. 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 19, N° 210, 2 de enero de 2017 

 
3 

REVISTAS 

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS 

 

Anales de legislación argentina / dir. Luis F.P. Leiva Fernández. – Buenos Aires : 

La Ley. – ISSN 0034-6985 

T. 76-C, 2016 

Año 76, N° 30, noviembre de 2016 

Año 76, N° 31, 28 de noviembre de 2016 

Año 76, N° 32, 7 de diciembre de 2016 

 

Antecedentes parlamentarios / dir. Pía María Serafini, Gonzalo Lissarrague. – 

Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0328-2597 

Año 23, N° 11, diciembre de 2016. Ley 27.275 : Derecho de acceso a la información 

pública 

 

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires / Buenos Aires (provincia). Minis-

terio de Jefatura de Gabinete de Ministros. – La Plata : Buenos Aires (provincia). 

Ministerio de Jefatura de Gabinete de Ministros 

Año 107, diarios del 14 al 21 de noviembre de 2016 

Año 107, diario del 25 de noviembre de 2016 

Año 107, diarios del 30 de noviembre al 5 de diciembre de 2016 

Año 107, diario del 7 de diciembre de 2016 

Edición digital, sección oficial y suplementos, año 107, diarios del 1 al 30 de diciembre 

de 2016 

 

Boletín oficial de la República Argentina / Argentina. Ministerio de Justicia y De-

rechos Humanos. Secretaría de Justicia y Asuntos Legislativos. Dirección Nacional 

del Registro Oficial 

Edición electrónica, año 124, diarios del 1 al 30 de diciembre de 2016 

 

Diario judicial / Esther Analía Zygier. – Buenos Aires : Diario Judicial.com. – 

ISSN 1667-8487 

Ediciones del 1 al 30 de diciembre de 2016 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 19, N° 210, 2 de enero de 2017 

 
4 

El Derecho digital / Universidad Católica Argentina. – Buenos Aires : Universitas 

Ediciones del 12 de octubre al 26 de diciembre de 2016 

 

La Ley / dir. Jorge Horacio Alterini. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0024-1636 

T. 2016-E 

T. 2016-F, año 80, diarios del 18 de noviembre al 16 de diciembre de 2016 

T. 2017-A, año 80, diarios del 19 al 28 de diciembre de 2016 

Edición digital, diarios del 1 al 30 de diciembre de 2016 

 

La Ley Buenos Aires : Publicación mensual de doctrina y jurisprudencia de la 

provincia de Buenos Aires / dir. Félix A. Trigo Represas, Carlos E. Camps. – Bue-

nos Aires : La Ley. – ISSN 0328-1035 

Año 23, N° 10, noviembre de 2016 

Año 23, N° 11, diciembre de 2016 

Edición online, N° 11, diciembre de 2016 

 

La Ley Ciudad Autónoma de Buenos Aires : Revista bimestral de doctrina y juris-

prudencia de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires / dir. Jorge Horacio Alterini. – 

Buenos Aires : La Ley. – ISSN en trámite 

Año 9, N° 6, diciembre de 2016 

Edición online, N° 6, diciembre de 2016 

 

La Ley Córdoba : Revista mensual de doctrina y jurisprudencia / dir. Ramón Da-

niel Pizarro, Horacio Roitman. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0326-3959 

Año 33, N° 11, diciembre de 2016 

Edición online, N° 11, diciembre de 2016 

 

La Ley Gran Cuyo / Carlos A. Parellada. – Buenos Aires : La Ley 

Año 21, N° 11, diciembre de 2016 

Edición online, N° 11, diciembre de 2016 

 

La Ley Litoral / Adolfo A. N. Rouillon. – Buenos Aires : La Ley 

Año 20, N° 11, diciembre de 2016 

Edición online, N° 11, diciembre de 2016 

 

La Ley Noroeste / dir. Jorge Horacio Alterini. – Buenos Aires : La Ley 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 19, N° 210, 2 de enero de 2017 

 
5 

Año 20, N° 11, diciembre de 2016 

Edición online, N° 11, diciembre de 2016 

 

La Ley. Suplemento administrativo / dir. Agustín Gordillo. – Buenos Aires : La 

Ley. – ISSN 2250-4338 

N° 7, noviembre de 2016 

 

La Ley. Suplemento especial impuesto a las ganancias / dir. Agustín Gordillo. – 

Buenos Aires : La Ley. – ISSN 2250-4346 

28 de diciembre de 2016 

 

La Ley. Suplemento penal y procesal penal / dir. Miguel A. Almeyra. – Buenos Ai-

res : La Ley. – ISSN 2250-4346 

N° 11, diciembre de 2016 

 

La Ley Patagonia / dir. Jorge H. Alterini. – Buenos Aires : La Ley 

Año 13, N° 6, diciembre de 2016 

Edición online, N° 6, diciembre de 2016 

 

Materia registral : Revista del Registro Nacional / Costa Rica. Registro Nacional. 

– San José : Registro Nacional de Costa Rica 

Año 12, N° 1, diciembre de 2016 

 

Revista Código Civil y Comercial / dir. Héctor Alegría ; dir. Ejecutivos Pablo D. 

Heredia, Carlos E. Camps, Mariana Fabiana Compiani. – Buenos Aires : La Ley. – 

ISSN en trámite 

Año 2, N° 10, noviembre de 2016 

Edición online, N° 11, diciembre de 2016 

 

Revista del Colegio de Abogados de la Ciudad de buenos Aires / Colegio de 

Abogados de la Ciudad de Buenos Aires – Buenos Aires : Colegio de Abogados de 

la Ciudad de Buenos Aires – ISSN 0325-8955 

Edición digital, T. 76, N° 2, diciembre de 2016 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 19, N° 210, 2 de enero de 2017 

 
6 

Sistema Argentino de Información Jurídica : Boletín de novedades jurídicas / Ar-

gentina. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. – Buenos Aires, Ministerio de 

Justicia y Derechos Humanos 

Edición mensual, noviembre de 2016 

Edición semanal, 5 de diciembre de 2016 

Edición semanal, 12 de diciembre de 2016 

Edición semanal, 19 de diciembre de 2016 

Edición semanal, 28 de diciembre de 2016 

 

 

 

LEGISLACIÓN 

 

NACIONAL 

REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE DE LA CAPITAL FEDERAL 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 23/2016 

(Sanción: 12/12/2016 ; Publ. en B.O.: 15/12/2016) 

1) Régimen de Sinceramiento Fiscal. Transmisión de dominio de inmuebles del 

titular registral al verdadero dueño. Escritura. Registración. Norma complementaria 

del Libro II de la ley 27.260. -- EN: Boletín oficial de la República Argentina, año 

124, N° 33.523, 15 de diciembre de 2016, p. 16. Cita Online: 

https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/155824/20161215 

 

BUENOS AIRES (PROVINCIA) 

LEY 14.880 

(Sanción: 21/12/2016 ; Promul.: 28/12/2016 ; Publ. en B.O.: 2/01/2017 Suple-

mento) 

2) Ley impositiva. Ejercicio fiscal 2017. Modificación del artículo 3° de la Ley 

10.295, tasas especiales por servicios registrales, y modificación del artículo 26 del 

Decreto-Ley 11.643/1963, orgánico del Registro de la Propiedad de la Provincia de 

Buenos Aires. -- EN: Boletín oficial de la provincia de Buenos Aires, año 108, N° 

27.940 suplemento, 2 de enero de 2017, p. 1. Cita Online: 

http://www.gob.gba.gov.ar/legislacion/legislacion/l-14880.html 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 19, N° 210, 2 de enero de 2017 

 
7 

 

DECRETO 1475/2016 

(Sanción: 18/11/2016 ; Publ. en B.O.: 23/12/2016 Suplemento) 

3) Registro de la Propiedad. Ley orgánica. Contadores públicos. Interés legíti-

mo. Modificación del artículo 21 del Decreto 5479/1965, reglamentario del Decreto-

Ley 11643/1963. -- EN: Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires, año 107, N° 

24.934 suplemento, 23 de diciembre de 2016, p. 1. Cita Online: 

http://www.gob.gba.gov.ar/legislacion/legislacion/16-1475.html 

 

REGISTRO DE LA PROPIEDAD 

DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 25/2016 

(Sanción: 28/12/2016) 

4) Carátula de presentación de documentos judiciales. Implementación optativa 

a partir del 2 de enero de 2017 hasta el 3 de julio de 2017, fecha en la que será 

obligatoria su utilización. -- EN: 

http://www.rpba.gov.ar/files/Normas/2016/DTR/DTR-025-2016.pdf 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 26/2016 

(Sanción: 28/12/2016) 

5) Formularios. Valor unitario para cada uno de los formularios. Forma de pa-

go. Distribución a los usuarios. Derogación de la DTR 2/2016. -- EN: 

http://www.rpba.gov.ar/files/Normas/2016/DTR/DTR-026-2016.pdf 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 27/2016 

(Sanción: 29/12/2016) 

6) Tasas especiales por servicios registrales. Plazos de expedición para los 

servicios de publicidad y registración. Exenciones y sujeto a recupero. Procedimien-

to. Derogación de la DTR 1/2016. -- EN: 

http://www.rpba.gov.ar/files/Normas/2016/DTR/DTR-027-2016.pdf 

 

 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 19, N° 210, 2 de enero de 2017 

 
8 

DOCTRINA 

 

CONTRATOS COMERCIALES 

1) Comentario a la ley 27.271 / Gabriela A. Iturbide. -- EN: Anales de legisla-

ción argentina, año 76, N° 30, noviembre de 2016, p. 49. Cita Online: 

AR/DOC/3261/2016 

 

DERECHOS REALES 

2) Abdicación del dominio o condominio de un inmueble / Mario O. Árraga 

Penido, -- EN: La Ley, t. 2017-A, año 80, N° 246, 29 de diciembre de 2016, p. 1. Ci-

ta Online: AR/DOC/3691/2016 

 

3) Definición y caracteres de los derechos reales en el Código Civil y Comer-

cial / H. Domingo C Cura Grassi. -- EN: El derecho digital, t. 270, N° 14068, 26 de 

octubre de 2016 

 

SUCESIONES 

4) La partición de la herencia realizada por los ascendientes. Novedades y 

conflictos a partir de la sanción del Código Civil y Comercial / Jorge A. M. Maz-

zinghi. -- EN: La Ley, t. 2017-A, año 80, N° 238, 19 de diciembre de 2016, p. 1. Cita 

Online: AR/DOC/3739/2016 

 

 

 

JURISPRUDENCIA ANOTADA 

 

COMUNIDADES INDÍGENAS 

1) Usucapión de tierras donadas a comunidades indígenas en la provincia de 

Buenos Aires. Ley provincial 512. Inenajenabilidad dispuesta por el plazo de diez 

años. Interpretación del art. 75 inc. 17 de la Constitución Nacional. Efectos del re-

conocimiento de la personería. Identidad cultural. Ausencia de derechos sobre tie-



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 19, N° 210, 2 de enero de 2017 

 
9 

rras que no ocupan hace décadas. Procedencia de la acción de prescripción adqui-

sitiva. (Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial de Mercedes, sala I, 4 de 

agosto de 2016. M., M. A. y otros c. Tribu de Rondeau y otra s/ prescripción adquisi-

tiva). -- EN: La Ley Buenos Aires, año 23, N° 11, noviembre de 2016, p. 3. Cita On-

line: AR/JUR/50877/2016 

 

Desintegración étnica, propiedad comunitaria indígena y prescrip-

ción adquisitiva / Verónica Kozak, Gustavo Valdés. -- EN: La Ley 

Buenos Aires, año 23, N° 11, noviembre de 2016, p. 3. Cita Online: 

AR/DOC/3529/2016 

 

CONDOMINIO 

2) Adquirente en subasta del 50% indiviso de un inmueble. Improcedencia del 

pedido de lanzamiento de los ocupantes. Necesidad de conformidad de los condó-

minos. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial, sala C, 11 de agosto de 

2016. Prudencia Compañía Argentina de Seguros Generales S.a. c. Arballo, 

Germán Abel y otro s/ ordinario). -- EN: La Ley, t. 2016-F, año 80, N° 234, 13 de di-

ciembre de 2016, p. 4. Cita Online: AR/JUR/64921/2016 

 

¿Legitimación del adquirente de una parte indivisa para requerir el 

desahucio de un inmueble? / Gabriela A. Iturbide. -- EN: La Ley, t. 

2016-F, año 80, N° 234, 13 de diciembre de 2016, p. 4. Cita Online: 

AR/DOC/1377/2016 

 

MATRIMONIO 

3) Disolución: fallecimiento del causante; extinción de la acción de divorcio. 

Sucesiones. Derechos hereditarios: exclusión de herederos; proyecto de vida en 

común; ausencia de voluntad de uno de los cónyuges; separación de hecho. 

(Cámara Primera de Apelación en lo Civil y Comercial de San Isidro, sala I, 13 de 

septiembre de 2016. M., S. J. s/sucesión ab intestato). -- EN: El derecho digital, N° 

14067, 25 de octubre de 2016. -- EN: Revista Código Civil y Comercial, año 2, N° 

11, diciembre de 2016, p. 95. Cita Online: AR/JUR/71620/2016 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 19, N° 210, 2 de enero de 2017 

 
10 

El cese del proyecto de vida en común como causa de extinción 

de la vocación hereditaria del cónyuge sobreviviente. Exclusión de la 

vocación del cónyuge. Divorcio y separación de hecho. Matrimonios 

sin convivencia / Graciela Ignacio. -- EN: Revista Código Civil y Co-

mercial, año 2, N° 11, diciembre de 2016, p. 95. Cita Online: 

AR/DOC/3640/2016 

 

SIMULACIÓN ILÍCITA 

4) Nulidad de una compraventa inmobiliaria celebrada por el fallido. Aprecia-

ción de la prueba. Bien protegido como bien de familia. Procedencia de la preten-

sión. Disidencia (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial, sala B, 31 de 

agosto de 2016. T., D. A. s/quiebra c. Shepell Group S.A. y otro s/ ordinario). -- EN: 

La Ley, t. 2017-A, año 80, N° 238, 19 de diciembre de 2016, p. 5. Cita Online: 

AR/JUR/71110/2016 

 

La acción de simulación en la quiebra / Pablo D. Frick. -- EN: La 

Ley, t. 2017-A, año 80, N° 238, 19 de diciembre de 2016, p. 5. Cita 

Online: AR/DOC/3835/2016 

 

 

 

JURISPRUDENCIA 

 

FIDEICOMISO 

1) Responsabilidad del fiduciario. Extensión. Levantamiento del embargo tra-

bado sobre bienes no fideicomitidos. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, 

sala I, 6 de septiembre de 2016. G,L J y otro c. I, M y otros s/ daños y perjuicios). -- 

EN: La Ley, t. 2016-F, año 80, N° 235, 14 de diciembre de 2016, p. 11. Cita Online: 

AR/JUR/65654/2016 

 

RECURSO DE INAPLICABILIDAD DE LEY 

2) Violación de normas legales: aplicación del vicio de simulación a un acto 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 19, N° 210, 2 de enero de 2017 

 
11 

unilateral; violación del principio de congruencia; absurdo. Donación. Nulidad: nor-

mativa aplicable; oportunidad en la que se desarrollaron los hechos; objeto; totali-

dad del patrimonio o una parte alícuota de él; regulación legal antes y después de la 

reforma; similitudes; interpretación; finalidad; efectos; renuncia y simulación; dife-

rencias; reclamo de frutos. Código Civil y Comercial. Aplicación temporal. (Suprema 

Corte de Justicia de la Provincia de Buenos Aires, 10 de agosto de 2016. V., M. R. 

c. V., M. C. y otros s/Nulidad de donación). -- EN: El derecho digital, N° 14079, 10 

de noviembre de 2016 

 

SIMULACIÓN 

3) Prueba; carga; contradocumento; naturaleza jurídica; autenticidad; actas 

notariales; valor; acción de simulación contra los herederos de una sucesión. Pres-

cripción: Plazo; normativa aplicable; derecho transitorio. (Cámara Nacional de Ape-

laciones en lo Civil, sala H, 13 de octubre de 2016. C. K., E. A. c. C., M. E. y otros 

s/simulación). -- EN: El Derecho, Newsletter del 12 de diciembre de 2016. -- EN: El 

derecho digital, N° 14101, 15 de diciembre de 2016 

 

SOCIEDAD CONYUGAL 

4) Liquidación: convenio anterior a la disolución; impugnación; requisitos; re-

vocación; supuestos excepcionales; convenios parciales; efectos. Código Civil y 

Comercial. Aplicación temporal: sentencia de divorcio; disolución de la sociedad 

conyugal; art. 1306 del cód. civil. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala 

C, 16 de junio de 2016. L., N. L. c. A., H. O. s/liquidación de sociedad conyugal). -- 

EN: El derecho digital, N° 14059, 13 de octubre de 2016 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 19, N° 210, 2 de enero de 2017 

 
12 

  



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 19, N° 210, 2 de enero de 2017 

 
13 

ÍNDICE ALFABÉTICO 
¿Legitimación del adquirente de una parte 

indivisa para requerir el desahucio de un 
inmueble?, 9 

Abdicación del dominio o condominio de un 
inmueble, 8 

Anales de legislación argentina, 3 
Antecedentes parlamentarios, 3 
Árraga Penido, Mario O., 8 
Boletín oficial de la Provincia de Buenos 

Aires, 3 
Boletín oficial de la República Argentina, 3 
BUENOS AIRES (PROVINCIA), 6 
C. K., E. A. c. C., M. E. y otros 

s/simulación, 11 
Cámara de Apelaciones en lo Civil y 

Comercial de Mercedes, 9 
Cámara Nacional de Apelaciones en lo 

Civil, 10, 11 
Cámara Nacional de Apelaciones en lo 

Comercial, 9, 10 
Cámara Primera de Apelación en lo Civil y 

Comercial de San Isidro, 9 
Carátula de presentación de documentos 

judiciales. Implementación optativa a 
partir del 2 de enero de 2017 hasta el 3 
de julio de 2017, fecha en la que será 
obligatoria su utilización, 7 

Comentario a la ley 27.271, 8 
COMUNIDADES INDÍGENAS, 8 
CONDOMINIO, 9 
CONTRATOS COMERCIALES, 8 
DECRETO 1475/2016 (BUENOS AIRES 

(PROVINCIA)), 7 
Definición y caracteres de los derechos 

reales en el Código Civil y Comercial, 8 
DERECHOS REALES, 8 
Desintegración étnica, propiedad 

comunitaria indígena y prescripción 
adquisitiva, 9 

Diario judicial, 3 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 23/2016 

(R.P.I.C.F.), 6 
DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 25/2016, 7 
DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 26/2016, 7 
DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 27/2016, 7 
DOCTRINA, 8 
El cese del proyecto de vida en común 

como causa de extinción de la vocación 
hereditaria del cónyuge sobreviviente. 
Exclusión de la vocación del cónyuge. 
Divorcio y separación de hecho. 
Matrimonios sin convivencia, 10 

El Derecho digital, 4 
FIDEICOMISO, 10 

Formularios. Valor unitario para cada uno 
de los formularios. Forma de pago. 
Distribución a los usuarios. Derogación 
de la DTR 2/2016, 7 

Frick, Pablo D., 10 
G,L J y otro c. I, M y otros s/ daños y 

perjuicios, 10 
H. Cura Grassi, Domingo C, 8 
Ignacio, Graciela, 10 
ÍNDICE ALFABÉTICO, 13 
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 15 
Iturbide, Gabriela A., 8, 9 
JURISPRUDENCIA, 10 
JURISPRUDENCIA ANOTADA, 8 
Kozak, Verónica, 9 
L., N. L. c. A., H. O. s/liquidación de 

sociedad conyugal, 11 
La acción de simulación en la quiebra, 10 
La Ley, 4 
La Ley Buenos Aires : Publicación mensual 

de doctrina y jurisprudencia de la 
provincia de Buenos Aires, 4 

La Ley Ciudad Autónoma de Buenos Aires : 
Revista bimestral de doctrina y 
jurisprudencia de la Ciudad Autónoma de 
Buenos Aires, 4 

La Ley Córdoba : Revista mensual de 
doctrina y jurisprudencia, 4 

La Ley Gran Cuyo, 4 
La Ley Litoral, 4 
La Ley Noroeste, 4 
La Ley Patagonia, 5 
La Ley. Suplemento administrativo, 5 
La Ley. Suplemento especial impuesto a 

las ganancias, 5 
La Ley. Suplemento penal y procesal penal, 

5 
La partición de la herencia realizada por los 

ascendientes. Novedades y conflictos a 
partir de la sanción del Código Civil y 
Comercial, 8 

LEGISLACIÓN, 6 
LEY 14.880 (BUENOS AIRES (PROVINCIA)), 6 
Ley impositiva. Ejercicio fiscal 2017. 

Modificación del artículo 3° de la Ley 
10.295, tasas especiales por servicios 
registrales, y modificación del artículo 26 
del Decreto-Ley 11.643/1963, orgánico 
del Registro de la Propiedad de la 
Provincia de Buenos Aires, 6 

M., M. A. y otros c. Tribu de Rondeau y otra 
s/ prescripción adquisitiva, 9 

M., S. J. s/sucesión ab intestato, 9 
Materia registral : Revista del Registro 

Nacional, 5 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 19, N° 210, 2 de enero de 2017 

 
14 

MATRIMONIO, 9 
Mazzinghi, Jorge A. M., 8 
NACIONAL, 6 
Prudencia Compañía Argentina de Seguros 

Generales S.a. c. Arballo, Germán Abel y 
otro s/ ordinario, 9 

RECURSO DE INAPLICABILIDAD DE LEY, 10 
Registro de la Propiedad, 7 
Registro de la Propiedad Inmueble de la 

Capital Federal, 6 
Registro de la Propiedad. Ley orgánica. 

Contadores públicos. Interés legítimo. 
Modificación del artículo 21 del Decreto 
5479/1965, reglamentario del Decreto-
Ley 11643/1963, 7 

Revista Código Civil y Comercial, 5 
Revista del Colegio de Abogados de la 

Ciudad de buenos Aires, 5 
REVISTAS, 3 

SIMULACIÓN, 11 
SIMULACIÓN ILÍCITA, 10 
Sistema Argentino de Información Jurídica : 

Boletín de novedades jurídicas, 6 
SOCIEDAD CONYUGAL, 11 
SUCESIONES, 8 
Suprema Corte de Justicia de la Provincia 

de Buenos Aires, 11 
T., D. A. s/quiebra c. Shepell Group S.A. y 

otro s/ ordinario, 10 
Tasas especiales por servicios registrales. 

Plazos de expedición para los servicios 
de publicidad y registración. Exenciones 
y sujeto a recupero. Procedimiento. 
Derogación de la DTR 1/2016, 7 

V., M. R. c. V., M. C. y otros s/Nulidad de 
donación, 11 

Valdés, Gustavo, 9 

 
  



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 19, N° 210, 2 de enero de 2017 

 
15 

ÍNDICE SISTEMÁTICO 
REVISTAS ........................................................................................................................................ 3 
LEGISLACIÓN .................................................................................................................................. 6 

NACIONAL .................................................................................................................................... 6 
Registro de la Propiedad Inmueble de la Capital Federal ............................................................ 6 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 23/2016 ..................................................................................... 6 

BUENOS AIRES (PROVINCIA) ......................................................................................................... 6 
LEY 14.880 ..................................................................................................................................... 6 
DECRETO 1475/2016 ...................................................................................................................... 7 
Registro de la Propiedad ............................................................................................................... 7 
DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 25/2016 ..................................................................................... 7 
DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 26/2016 ..................................................................................... 7 
DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 27/2016 ..................................................................................... 7 
DOCTRINA ....................................................................................................................................... 8 

CONTRATOS COMERCIALES .......................................................................................................... 8 
DERECHOS REALES ...................................................................................................................... 8 
SUCESIONES ................................................................................................................................ 8 

JURISPRUDENCIA ANOTADA ............................................................................................................. 8 
COMUNIDADES INDÍGENAS ............................................................................................................ 8 
CONDOMINIO ............................................................................................................................... 9 
MATRIMONIO ................................................................................................................................ 9 
SIMULACIÓN ILÍCITA .................................................................................................................... 10 

JURISPRUDENCIA........................................................................................................................... 10 
FIDEICOMISO ............................................................................................................................. 10 
RECURSO DE INAPLICABILIDAD DE LEY ........................................................................................ 10 
SIMULACIÓN ............................................................................................................................... 11 
SOCIEDAD CONYUGAL ................................................................................................................ 11 

ÍNDICE ALFABÉTICO ....................................................................................................................... 13 
ÍNDICE SISTEMÁTICO ...................................................................................................................... 15 
 


